
 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 1 de 8 
 

DECRETO No. 084 
 

8 de octubre de 2021 
 

“Por medio del cual se adicionan las funciones de un empleo de la Planta de 
Personal del Municipio de Sonsón -Antioquia-” 

 
El Alcalde Municipal de Sonsón -Antioquia- en ejercicio de las facultades conferidas 
por la Constitución y la ley y  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 209 de la Constitución Política determina que la función 
administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con 
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, 
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la 
desconcentración de funciones. 
  
Que el numeral 3° del artículo 315 de la Constitución Política determina como 
atribución del Alcalde, la de dirigir la acción administrativa del municipio, asegurar 
el cumplimiento de las funciones y la prestación de los servicios a su cargo. 
 
Que el artículo 46 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 227 del Decreto 
019 de 2012, determina que las reformas de plantas de personal de empleos de las 
entidades de la Rama Ejecutiva de los órdenes nacional y territorial, deberán 
motivarse, fundarse en necesidades del servicio o en razones de modernización de 
la Administración y basarse en justificaciones o estudios técnicos que así lo 
demuestren, elaborados por las respectivas entidades bajo las directrices del 
Departamento Administrativo de la Función Pública y de la Escuela Superior de 
Administración Pública - ESAP-. 
 
Que el Decreto 1083 de 2015 prescribe en el artículo 2.2.12.3. que los estudios que 
soporten las modificaciones de las plantas de empleos, deberán basarse en 
metodologías de diseño organizacional y ocupacional que contemplen, como 
mínimo, los siguientes aspectos: 
  
1. Análisis de los procesos técnico-misionales y de apoyo. 
  



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 2 de 8 
 

2. Evaluación de la prestación de los servicios. 
  
3. Evaluación de las funciones, los perfiles y las cargas de trabajo de los empleos. 
  
Que la Corte Constitucional a través de la sentencia C-447 de 1997, expuso lo 
siguiente en relación con la planta de personal de las entidades públicas: 
 

La administración pública debe ser evolutiva y no estática, en la medida en 
que está llamada a resolver los problemas de una sociedad cambiante. Por 
esta razón, una planta de personal rígidamente establecida en una ley o un 
reglamento cuya modificación estuviera sujeta a dispendiosos trámites, 
resultaría altamente inconveniente y tendería a paralizar a la misma 
administración, como lo ha dicho la Corte, desconociendo, de paso, el artículo 
segundo de la Constitución, en virtud del cual las autoridades de la República 
están instituidas para asegurar el cumplimiento de los deberes sociales del 
Estado y de los particulares.  

 
Que la Ley 1341 de 2009 estableció el marco general del sector de las Tecnologías 
de la Información y las Comunicaciones, incorporando principios, conceptos y 
competencias sobre su organización y desarrollo e igualmente señaló que las 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones deben servir al interés general 
y, por tanto, es deber del Estado promover su acceso eficiente y en igualdad de 
oportunidades a todos los habitantes del territorio nacional. 
 
Que la mencionada Ley establece en su artículo 2° como principio orientador que 
“La investigación, el fomento, la promoción y el desarrollo de las Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones son una política de Estado que involucra a 
todos los sectores y niveles de la administración pública y de la sociedad, para 
contribuir al desarrollo educativo, cultural, económico, social y político e incrementar 
la productividad, la competitividad, el respeto a los Derechos Humanos inherentes 
y la inclusión social. 
 
Que las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones deben servir al interés 
general y es deber del Estado promover su acceso eficiente y en igualdad de 
oportunidades a todos los habitantes del territorio nacional. 
 
Que el artículo 5 de la Ley 1341 de 2009, establece que, “Las entidades del orden 
Nacional y Territorial promoverán, coordinarán y ejecutarán planes, programas y 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 3 de 8 
 

proyectos tendientes a garantizar el acceso y uso de la población, las empresas y 
las entidades públicas a las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones. 
Para tal efecto, dichas autoridades incentivarán el desarrollo de infraestructura, 
contenidos y aplicaciones, así como la ubicación estratégica de terminales y equipos 
que permitan realmente a los ciudadanos acceder a las aplicaciones tecnológicas 
que beneficien a los ciudadanos, en especial a los vulnerables y de zonas 
marginadas del país.” 
 
Que atendiendo a los señalamientos de la Sentencia C-274 de 2013 de la Corte 
Constitucional, el acceso a la información pública es un derecho fundamental que 
cumple al menos tres funciones esenciales en nuestro ordenamiento; (i) garantiza 
la participación democrática y el ejercicio de los derechos políticos; (ii) cumple una 
función instrumental para el ejercicio de otros derechos constitucionales, ya que 
permite conocer las condiciones necesarias para su realización; (iii) garantiza la 
transparencia de la gestión pública, y por lo tanto, se constituye en un mecanismo 
de control ciudadano de la actividad estatal. 
 
Que el Decreto 415 de 2016, estableció los lineamientos en materia de TIC para el 
fortalecimiento institucional de las entidades territoriales, por medio de la creación 
de la Institucionalidad TIC como pieza clave en la construcción de un Estado más 
eficiente y transparente gracias a la gestión estratégica de las Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones. 
 
Que al revisar el Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales de 
esta entidad territorial se evidencia que el mismo no contempla reglas jurídicas en 
relación con las Tecnologías de la Comunicación y la Información. 
 
Que luego de revisar las funciones de los empleos y las cargas de trabajo, se 
determina que la Secretaría de Gobierno y Participación Ciudadana, es la idónea 
para asumir las funciones en materia de Tecnologías de la Comunicación y la 
Información. 
 
Que la Dirección de Talento Humano del Municipio de Sonsón, Antioquia, elaboró 
los estudios técnicos en los cuales se justifica la presente modificación. 
 
En virtud de lo expuesto, el Alcalde Municipal de Sonsón -Antioquia-, 
 

 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 4 de 8 
 

DECRETA 
 
ARTÍCULO PRIMERO. MODIFICAR las funciones del cargo de SECRETARIO DE 
DESPACHO (GOBIERNO), Nivel Directivo, Código 020, Grado 03 de libre 
nombramiento y remoción en los siguientes términos: 
 

I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO 

Nivel: Directivo  

Denominación del Empleo: Secretario de Despacho (Gobierno) 

Código: 020 

Grado: 03 

Tipo de Empleo: Libre Nombramiento y Remoción  

No. de Cargos: 1 

Dependencia Donde se ubique el cargo 

Cargo del Jefe Inmediato Quien ejerza la supervisión directa  

 
II. PROPÓSITO PRINCIPAL 
 
Proyectar, dirigir, implementar y controlar las políticas en materia de gobierno, 
seguridad, orden público, asuntos electorales, participación ciudadana, y desarrollo 
comunitario en la Administración Central Municipal. 
 
III. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 
 
1. Proponer al Concejo Municipal y al Alcalde los planes, programas y proyectos 
que se deben adoptar en materia de seguridad. 
2. Orientar, coordinar y fomentar actividades encaminadas a mantener el orden 
público en el municipio. 
3. Planear, diseñar y ejecutar los programas y campañas tendientes al fomento 
de la recuperación de los valores cívicos, promoción y pedagogía de los derechos 
humanos, recuperación de la disciplina social y protección al consumidor. 
4. Apoyar técnicamente a la administración de justicia en los términos en que 
ésta y la ley lo autoricen. 
5. Asesorar al Alcalde en la formulación, dirección y ejecución de las políticas 
generales sobre seguridad, orden público y convivencia, justicia policiva, gestión del 
talento humano, desarrollo social y participación ciudadana del Municipio. 
6. Coordinar los procesos contractual y jurídico del municipio. 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 5 de 8 
 

7. Coordinar el proceso de Comunicaciones y Rendición de Cuentas y la 
implementación de la Estrategia de Gobierno en Línea  
8. Determinar las políticas a seguir en las operaciones de prevención, atención 
y salvamento y rescate de los siniestros acaecidos en jurisdicción del municipio. 
9. Velar para que los aportes realizados al Sistema General de Seguridad Social 
y de Parafiscales de los servidores públicos se realice de acuerdo a los parámetros 
que establece la ley y darle el Visto Bueno. 
10. Programar y ejecutar campañas tendientes a prevenir la comisión de hechos 
punibles. 
11. Propender por el adecuado manejo del espacio público, vigilando el 
cumplimiento de las normas. 
12. Vigilar el cumplimiento de los requisitos establecidos para el funcionamiento 
de los establecimientos comerciales, industriales, de servicios y otros. Conforme a 
lo estipulado en las normas vigentes. 
13. Dirigir, planear y controlar la administración del talento humano, así como los 
contratistas, practicantes y aprendices que por convenio o contratos presten sus 
servicios a la Administración Municipal. 
14. Velar porque se cumplan todas las normas en materia laboral. 
15. Coordinar las convenciones colectivas sindicales y velar por el cumplimiento 
de lo pactado. 
16. Dirigir campañas de inducción y capacitación del personal del municipio, así 
como la elaboración de programas de desarrollo institucional. 
17. Coordinar y realizar seguimiento al cumplimiento de los planes, programas y 
proyectos a cargo de la Comisaría de Familia, Inspección de Policía, Inspección de 
Tránsito y Transporte, Dirección de Participación Ciudadana y al funcionamiento de 
la Dirección de Talento Humano, el Almacén y Archivo Municipal  
18. Dirigir, coordinar y promover la implementación de normas y procedimientos 
de control interno en cada una de las dependencias de su cargo. 
19. Impulsar y fortalecer el Desarrollo del Entorno Digital en el Municipio. 
20. Apoyar en la elaboración de planes estratégicos, de acción y proyectos de 
inversión fortalecidos en lineamientos TIC para aportar al cierre de la brecha digital 
y que permita mejorar el bienestar social, aumentar la productividad y competitividad 
en el Municipio. 
21. Promover la formulación, articulación y seguimiento de planes, programas y 
proyectos en materia de tecnologías, información y comunicación que permitan la 
dinamización de la política pública TIC en el Municipio. 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 6 de 8 
 

22. Promover las convocatorias del Ministerio TIC en el Municipio, para mejorar 
la calidad de vida y fomentar la apropiación de las TIC de los ciudadanos ayudando 
a reducir la brecha digital en la región. 
23. Administrar, asesorar, brindar soporte y apoyar a la administración del 
Municipio en temas TIC para lograr el cumplimiento de sus objetivos y mejoramiento 
de sus procesos y procedimientos internos para la toma estratégica de decisiones. 
24. Identificar oportunidades para adoptar nuevas tendencias tecnológicas, de 
información y comunicación que mejoren la eficiencia institucional, generando 
impacto y la transformación digital en el Municipio. 
25. Promover, desarrollar y consolidar el uso, apropiación y gestión de la política 
pública de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones (TIC) y la estrategia 
de Gobierno Digital para que entreguen servicios al ciudadano de forma integrada, 
transparente, y eficiente en el Municipio. 
26. Actuar como enlace del Municipio ante el Mintic, con el fin de dinamizar los 
planes y proyectos en materia de tecnología de la información y las comunicaciones. 
27. Promover y articular con las entidades territoriales vecinas en el desarrollo 
de los Comités de Integración Territorial, para la formulación de planes regionales 
de tecnologías de la información y las comunicaciones que promuevan el desarrollo 
económico y social de las mismas. 
28. Gestionar y promover alianzas que permitan la cofinanciación de planes y 
proyectos entre el sector público municipal, departamental, nacional, y privado para 
participar en convocatorias que permitan hacer uso de los recursos de regalías 
disponibles para promover el desarrollo de la economía y promoción social 
impulsado siempre por las TICS. 
29. Promover e implementar políticas y programas de ciudades inteligentes, que 
permitan la solución de problemáticas urbanas mediante la adopción de 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones. 
30. Propender y facilitar el uso y apropiación de las tecnologías, los sistemas de 
información y servicios digitales por parte de los servidores públicos, ciudadanos y 
grupos de interés a quienes están dirigidos para que lo hagan de forma segura y 
responsable. 
31. Promover y asesorar a la administración municipal en la reglamentación, 
instalación y regularización de la infraestructura de redes de telecomunicaciones 
para contribuir a mejorar la conectividad y permitir el cierre de la brecha digital en 
las comunidades.  
 
 
 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 7 de 8 
 

 
IV. CONTRIBUCIONES INDIVIDUALES 
 
Ética Profesional 
Tolerancia 
Liderazgo 
Habilidades para la concertación y manejo de conflictos 
Compresión y respeto por las ideas ajenas 
 
V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 
 
Políticas Públicas en materia de Gobierno, conservación del orden público, 
seguridad ciudadana, participación comunitaria, estadísticas y defunciones. 
Normas, directrices y lineamientos expedidos por el Gobierno Nacional, 
Departamental y el Ministerio del Interior en materias de su competencia. 
Conocimientos de contravenciones, normas, leyes y reglamentaciones policivas. 
Plan de Desarrollo Municipal y Planes de Acción. 
 
VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 
 
COMUNES 
 
Orientación a resultados  
Orientación al usuario y al ciudadano  
Transparencia  
Compromiso con la Organización 
 
POR NIVEL JERÁRQUICO 
 
Liderazgo 
Planeación 
Toma de Decisiones 
Dirección y Desarrollo Personal 
Conocimiento del entorno 
 
 
 
 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 8 de 8 
 

 
VII. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 
 
FORMACIÓN ACADÉMICA 
 
Mínimo: Título de Formación Tecnológica o Profesional en Administración Pública 
áreas de Derecho, Comunicación Social, Administrador de Empresas, Ingeniería 
Industrial o afines 
 

Código Área Núcleo Básico del 
Conocimiento 

5 Ciencias Sociales y Humanas  

559  Derecho y afines 
 

557  Comunicación, 
Periodismo y afines 

6 Economía, Administración, Contaduría y 
afines 

 

69  Administración 

8 Ingeniería, arquitectura, urbanismo y afines  

830  Ingeniería Industrial y 
afines 

 
Máximo: Título de posgrado en la modalidad de (especialización o maestría, según 
corresponda) en áreas relacionadas con las funciones del empleo. 
 
EXPERIENCIA: Dos (2) años de experiencia relacionada con el área. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Remítase copia del presente Decreto al Ministerio de las 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones (MIN-TICS).  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Decreto Nro. 084 | Página 9 de 8 
 

 

PARAGRAFO: Los medios de comunicación idóneos para el contacto con el 

funcionario encargado son: 

• Correo electrónico: secgobieno@sonson-antioquia.gov.co y 

administradorgobiernoenlinea@sonson-antioquia.gov.co 

• Dirección oficina: Carrera 6 # 6-58 

• Teléfono oficina:8694444 ext:142 

 

ARTÍCULO TERCERO. VIGENCIA: El presente Decreto rige a partir de la fecha de 
su publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias.  
 
 

Dada en Sonsón -Antioquia-, a los ocho (08) días del mes de octubre de 2021. 
 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 
 

EDWIN ANDRÉS MONTES HENAO 
Alcalde Municipal 

 
 
 
 

 
 Funcionario o contratista Firma Fecha 

Elaboró: Víctor Emilio Calle Gaviria – Asesor Jurídico  08-10-2021 

Revisó: Juan Camilo Henao Martínez- Secretario de 
Gobierno y Participación Ciudadana 

 08-10-2021 

Revisó: Silvia Elena Carmona Zuluaga – Directora de 
Talento Humano 

 08-10-2021 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para la firma. 

 

mailto:secgobieno@sonson-antioquia.gov.co
mailto:administradorgobiernoenlinea@sonson-antioquia.gov.co

